
 
  

COMUNE DI NOVARA 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE 

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

Deliberazione N. 331 del 17/06/2025                         
(Proposta N° 351 del 12/06/2025 ) 

 

OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE DELLE ADESIONI AL PATTO LOCALE PER LA LETTURA DELLA 
CITTA’ DI NOVARA 2025/2028 
 
 

 L’anno duemilaventicinque, il mese di Giugno, il giorno diciassette, nella sala delle adunanze 
del Palazzo Civico, in cui erano presenti il Sindaco (Presidente) dott. Alessandro Canelli  ed il 
Segretario Generale Dott.ssa Pierluisa Vimercati, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 La seduta si è aperta alle ore 09:30, con l’appello dei presenti effettuato dal Segretario Generale, 
per la verifica della sussistenza del numero legale per la validità della stessa, in esito al quale risulta: 

 
Nome Delega Presenza 
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente 
DE GRANDIS IVAN VICE SINDACO presente 
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente 
FRANZONI ELISABETTA ASSESSORE assente 
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente 
NEGRI GIULIA ASSESSORE assente 
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente 
STANGALINI MARIA CRISTINA ASSESSORE presente 
VICENZI MARZIA ASSESSORE presente 
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente 

 
 Pertanto la seduta è valida. 
 Partecipa in videoconferenza il Direttore Generale Dr. Roberto Moriondo il quale ha assicurato 
la riservatezza del luogo da cui è effettuato il collegamento audio-video. 
 
 



N. 331 OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLE ADESIONI AL PATTO LOCALE PER LA 
LETTURA DELLA CITTA’ DI NOVARA 2025/2028 

 
 
La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 16/06/2025 con tutti i componenti 
della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal  Segretario Generale , affermano di averne preso visione 
 
Su proposta dell’Assessore alle Politiche Culturali e Polizia Municipale, Piantanida Luca 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 Richiamata la Deliberazione di Giunta n. 255 del 06/05/2025 con cui: 
 
1. si approvava il rinnovo del Patto locale per la lettura della Città di Novara per il triennio 2025 – 2028, 
sottoscritto dal Sindaco del Comune di Novara come primo firmatario, con decorrenza dal 01/07/2025 con 
scadenza in data 30/06/2028, il cui schema veniva allegato al citato provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso sotto la lettera A; 
 
2. si dava atto che si sarebbe data comunicazione del rinnovo del Patto locale per la lettura e delle modalità di 
adesione allo stesso, tramite Avviso Pubblico, sul sito del Comune di Novara e sulla  pagina web dedicata del 
sito della Biblioteca; 
 
3. si approvava l’Avviso pubblico per l’adesione al “Patto locale per la lettura della Città di Novara 2025-
2028”, allegandolo al suddetto provvedimento sotto la lettera B quale parte integrante e sostanziale, dando atto 
che tale avviso sarà pubblicato nella sezione Appalti e Bandi della Città di Novara, sul sito nella pagina web 
dedicata e sui social media della Biblioteca Civica Carlo Negroni di Novara, per consentire al massimo numero 
di soggetti potenzialmente interessati di aderire al Patto; 
 
4. si dava atto che gli interessati avrebbero potuto rispondere all’Avviso pubblico per l’adesione al “Patto locale 
per la lettura della Città di Novara 2025-2028” sopra indicato, inviando a mezzo posta elettronica al Comune 
di Novara l’apposito modulo di adesione, allegato al presente atto sotto la lettera C quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
5. si dava atto che si sarebbe proceduto ad approvare con apposita deliberazione di Giunta le adesioni che 
perverranno entro il giorno 11/06/2025, in modo da poterle indicare sul sito del Cepell contestualmente alla 
pubblicazione del rinnovo del “Patto locale per la lettura 2025-2028”, dando atto che rimarrà sempre possibile 
aderire al Patto per tutta la durata triennale e che tutti i soggetti interessati potranno aderire in qualsiasi momento, 
sempre tramite compilazione ed invio a mezzo posta elettronica dell’apposito modulo C sopra indicato: 
l’approvazione delle adesioni avverrà con apposite deliberazioni di Giunta (gli aggiornamenti delle adesioni 
saranno pubblicati sul sito del Cepell e sul sito del Comune e sulla pagina web dedicata del sito della Biblioteca); 
 
6. si dava atto che: 

 tutti i soggetti che avranno aderito al Patto, potranno sempre recedere dalla sottoscrizione, tramite invio 
al Comune di Novara di comunicazione scritta; 

 l’adesione al Patto non comporta oneri a carico del Comune di Novara, alcuna assunzione di spesa a 
carico del Bilancio Comunale e alcun tipo di beneficio o onere economico diretto ai sottoscrittori; 

 si demandava a successivi provvedimenti della Giunta Comunale e del Dirigente del Settore Affari 
Generali, Attrattività Culturale, Risorse Umane e Smart City gli adempimenti conseguenti il presente atto 
e necessari per l’attuazione, la comunicazione e la diffusione del Patto; 



 
 Considerato che il  Patto locale per la lettura della Città di Novara 2025-2028 è stato sottoscritto dal 
Sindaco del Comune di Novara in data 12/05/2025 e che a partire da tale data è stata data comunicazione 
pubblica del rinnovo del Patto e delle modalità di adesione allo stesso, come specificato nella Deliberazione di 
Giunta sopra richiamata, tramite Avviso Pubblico, pubblicati sul sito del Comune di Novara e sulla pagina web 
dedicata del sito della Biblioteca, informando, inoltre, con comunicazione scritta, acquisita agli atti con prot. n. 
62255/2025, tutti i soggetti che avevano aderito al precedente Patto; 
 
 Considerato che al momento del presente provvedimento sono pervenute al Comune di Novara le 
adesioni al Patto locale per la lettura della Città di Novara 2025-2028  dei soggetti sotto indicati, acquiste agli 
atti con i protocolli comunali specificati: 
 Circolo dei Lettori di Novara, prot. 75947/2025 

 Fondazione per Leggere, prot. 75952/2025 

 Fondazione Teatro Faraggiana, prot. 75953/2025 

 Liceo Scientifico A. Antonelli di Novara, prot. 75954/2025 

 Liceo delle Scienze Umane C. T. Bellini di Novara, prot. 75957/2025 

 MI-NO srl (Libreria Lazzarelli e Libreria La Talpa), prot. 75959/2025 

 PRO LOCO Novara, prot. 75961/2025 

 Libreria La Tana di Grisù di Paola Pellegrini, prot. 75964/2025 

 LNT Srl (Libreria Ubik Novara), prot. 75967/2025 

 UGI Novara, prot. 75972/2025 

 Centro Studi per l’Arte del Libro, prot. 76005/2025 

 Interlinea srl, prot. 76190/2025 

 Centro Novarese per gli Studi Letterari, prot. 76193/2025 

 Istituto Pia Soc. Figlie di San Paolo, prot. 76476/2025 
 

 Ritenuto di approvare le adesioni al Patto locale per la lettura della Città di Novara 2025-2028 dei 
soggetti sopra indicati e di dare atto che: 
 il documento pdf del Patto sarà caricato nell’apposita banca dati del Cepell dedicata al progetto 

accompagnato da comunicazione con l’elenco degli aderenti timbrato e siglato dal Dirigente del Settore 
Affari Generali, Risorse Umane, Attrattività Culturale e Smart City; 

 la pagina web dedicata al Patto sul sito della Biblioteca Negroni sarà aggiornata con l’elenco degli aderenti; 
 
 Dato atto che, come specificato nella Deliberazione di Giunta sopra richiamata, tutti i soggetti interessati 
potranno aderire al Patto in qualsiasi momento, sempre tramite compilazione ed invio a mezzo posta elettronica 
dell’apposito modulo C e che l’approvazione delle adesioni avverrà con apposite deliberazioni di Giunta (gli 
aggiornamenti delle adesioni saranno pubblicati sul sito del Cepell e sul sito del Comune e sulla pagina web 
dedicata del sito della Biblioteca); 
 
 Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Comune di Novara; 
 
 Dato atto di demandare a successivi provvedimenti della Giunta Comunale e del Dirigente del Settore 
Affari Generali, Risorse Umane, Attrattività Culturale e Smart City gli adempimenti conseguenti il presente 
atto e necessari per l’attuazione, la comunicazione e la diffusione del Patto; 
 
 Visti: 



 il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 il Vigente Statuto comunale; 
 il D.Lgs. N. 33/2013 e ss. mm. ii. “disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
 Visti i pareri allegati, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “T.U.E.L.”, dei 
Dirigenti del Settore Affari Generali, Attrattività Culturale, Risorse Umane e Smart City e del Servizio Bilancio, 
espressi ciascuno per quanto di rispettiva competenza alla proposta di deliberazione in esame; 
  
A voti unanimi resi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 
1) di approvare le adesioni al Patto locale per la lettura della Città di Novara  2025-2028 dei soggetti in 
premessa indicati e di dare atto che: 
 il documento pdf del Patto sarà caricato nell’apposita banca dati del Cepell dedicata al progetto 

accompagnato da comunicazione con l’elenco degli aderenti timbrato e siglato dal Dirigente del  Settore 
Affari Generali, Risorse Umane, Attrattività Culturale e Smart City; 

 la pagina web dedicata al Patto sul sito della Biblioteca Negroni sarà aggiornata con l’elenco degli aderenti; 
 
2) di dare atto che, come specificato nella Deliberazione di Giunta sopra richiamata, tutti i soggetti interessati 
potranno aderire al Patto in qualsiasi momento, sempre tramite compilazione ed invio a mezzo posta elettronica 
dell’apposito modulo C e che l’approvazione delle adesioni avverrà con apposite deliberazioni di Giunta (gli 
aggiornamenti delle adesioni saranno pubblicati sul sito del Cepell e sul sito del Comune e sulla pagina web 
dedicata del sito della Biblioteca); 
 
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Comune di Novara; 
 
4) di demandare a successivi provvedimenti della Giunta Comunale e del Dirigente del Settore Affari Generali, 
Risorse Umane, Attrattività Culturale e Smart City gli adempimenti conseguenti il presente atto e necessari per 
l’attuazione, la comunicazione e la diffusione del Patto. 
 
Con successiva votazione la Giunta Comunale a voti unanimi dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle 
leggisull’ordinamento degli Enti Locali. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 



 
 IL SINDACO 

   Dott. Alessandro Canelli  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott.ssa Pierluisa Vimercati 
Atto sottoscritto digitalmente   Atto sottoscritto digitalmente 

 
______________________________________________________________________________________ 
 



 

Comune di Novara  

 

 

Proposta di Giunta n.ro 351 del 12/06/2025  
   

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE ADESIONI AL PATTO LOCALE PER LA LETTURA 
DELLA CITTA’ DI NOVARA 2025/2028 

 
 
 
 
SERVIZIO PROPONENTE: UOS BIBLIOTECA  
 
 

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e smi) 
 

Si esprime parere favorevole , in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 
 
Novara, 13/06/2025  

IL DIRIGENTE SERVIZIO 
 

 ZANINO DAVIDE 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 



 

Comune di Novara  

 
Proposta di Giunta n.ro: 351 del 12/06/2025  

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE ADESIONI AL PATTO LOCALE PER LA LETTURA 
DELLA CITTA’ DI NOVARA 2025/2028  

 
 
SERVIZIO PROPONENTE: UOS BIBLIOTECA  
 
 
 
 

SERVIZIO BILANCIO 
Sulla proposta di Giunta in oggetto: 
 

 In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, esprime il seguente 
parere favorevole . 
 

  Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 
 
Novara, 13/06/2025  

IL DIRIGENTE 
 

FILIPPO DAGLIA 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 



 
  

COMUNE DI NOVARA 
 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE 

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE    
   

Deliberazione N. 331 del 17/06/2025                                       
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Ai sensi dell'art. 124, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, è stata disposta la pubblicazione 
della presente deliberazione all’Albo Pretorio di questo Comune dal   19/06/2025  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi sino al   04/07/2025 ; 
 L’elenco    viene  trasmesso   ai  Capi   Gruppo  Consiliari  ai  sensi  dell’art.  125, 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Novara, 19/06/2025  
 
          IL SEGRETARIO 
GENERALE 
         Dott.ssa    Pierluisa Vimercati 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

COPIA CONFORME ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE
Novara, 20/06/2025
Segretario Generale
F.to Dott.ssa Pierluisa Vimercati


